ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2024 г. Красноярск № 865-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 26.10.2021 № 758-п «Об утверждении Порядка предоставления компенсации
расходов на оплату стоимости проезда проживающим в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, неработающим гражданам,
являющимся получателями социальной пенсии по инвалидности
и являющимся инвалидами с детства, и лицам, сопровождающим инвалидов,
имеющих I группу инвалидности, к месту отдыха на территории Российской
Федерации и обратно один раз в два года»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки),
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат»,
статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края
от 03.12.2004 № 12-2668 «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих
и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
а также в иных местностях края с особыми климатическими условиями»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 26.10.2021 № 758-п «Об утверждении Порядка предоставления компенсации
расходов на оплату стоимости проезда проживающим в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, неработающим гражданам,
являющимся получателями социальной пенсии по инвалидности
и являющимся инвалидами с детства, и лицам, сопровождающим инвалидов,
имеющих I группу инвалидности, к месту отдыха на территории Российской
Федерации и обратно один раз в два года» следующие изменения:

в Порядке предоставления компенсации расходов на оплату стоимости
проезда проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, неработающим гражданам, являющимся получателями социальной
пенсии по инвалидности и являющимся инвалидами с детства, и лицам,
сопровождающим инвалидов, имеющих I группу инвалидности, к месту отдыха
на территории Российской Федерации и обратно один раз в два года:

в пункте 3:
в абзацах десятом, одиннадцатом слова «в течение 3 рабочих дней со дня

2

поступления заявления» заменить словами «в течение одного рабочего дня
со дня регистрации заявления»;

в абзаце тринадцатом слова «в течение 3 рабочих дней» заменить словами
«в течение одного рабочего дня»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Срок предоставления органами и (или) организациями документов

и сведений (если они имеются в их распоряжении), необходимых для принятия
решения о предоставлении компенсации, в рамках ответа
на межведомственные запросы (с использованием единой системы
межведомственного электронного взаимодействия) не должен превышать 48
часов с момента направления соответствующих запросов уполномоченным
учреждением.

Срок предоставления органами и (или) организациями документов
и сведений (если они имеются в их распоряжении), необходимых
для предоставления компенсации, в рамках ответа на межведомственные
запросы (без использования единой системы межведомственного электронного
взаимодействия) не должен превышать 5 рабочих дней со дня получения такого
межведомственного запроса уполномоченного учреждения.»;

в пункте 3.1:
в абзаце третьем слова «в день» заменить словами

«не позднее одного рабочего дня со дня»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«При поступлении заявления и документов с использованием

федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» или краевого портала
государственных и муниципальных услуг в случае установления факта наличия
в заявлении недостоверной и (или) неполной информации уполномоченное
учреждение в день установления такого факта направляет заявителю
информацию о необходимости доработки заявления в течение 5 рабочих дней
со дня получения заявителем указанной информации.

Процессы предоставления компенсации могут быть приостановлены
до момента представления заявителями или представителем доработанного
заявления, полного комплекта документов (копий документов), необходимых
для принятия уполномоченным учреждением решений о назначении
компенсации или об отказе в предоставлении компенсации, но не более чем
на 5 рабочих дней.

При осуществлении уполномоченным учреждением процессов
предоставления компенсации заявителю посредством федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)» или краевого портала государственных и
муниципальных услуг в день осуществления соответствующего процесса
обеспечивается направление информации:

о ходе рассмотрения заявления, включая информацию о приостановке и
возобновлении рассмотрения заявления, результате рассмотрения заявления и
принятом уполномоченным учреждением решении о предоставлении

3

компенсации или об отказе в предоставлении компенсации с указанием
аргументированной причины такого отказа, включая положения нормативных
правовых актов, регламентирующих порядок предоставления компенсации;

о необходимости доработки заявления в случае установления факта
наличия в заявлении недостоверной и (или) неполной информации;

о перечислении денежных средств с указанием банковского счета
заявителя, на который осуществлено перечисление, или о невозможности
зачисления денежных средств с указанием действий для изменения реквизитов
банковского счета.»;

абзац первый пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Документы, указанные в пункте 3 Порядка, представляемые

в электронной форме, подписываются простой электронной подписью, если
идентификация и аутентификация заявителя или представителя осуществляется
с использованием единой системы идентификации и аутентификации при
условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность
заявителя или представителя установлена при личном приеме в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33
«Об использовании простой электронной подписи при оказании
государственных и муниципальных услуг», усиленной неквалифицированной
электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и
используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской
Федерации от 01.12.2021 № 2152 «Об утверждении Правил создания и
использования сертификата ключа проверки усиленной неквалифицированной
электронной подписи в инфраструктуре, обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме», или усиленной квалифицированной электронной подписью
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной
квалифицированной электронной подписи при обращении за получением
государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила
разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг».»;

в пункте 3.4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.4. При поступлении документов, указанных в пункте 3 Порядка,

подписанных простой электронной подписью или усиленной
квалифицированной электронной подписью, уполномоченное учреждение
в течение 2 рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 3
Порядка, проводит процедуру проверки подлинности простой электронной
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной
подписи, с использованием которой подписаны указанные документы,

4

предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 9 или
статье 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи» (далее -  Федеральный закон № 63-ФЗ, проверка подписи).»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае если в результате проверки подписи будет выявлено

несоблюдение установленных условий признания подлинности простой
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной
электронной подписи, уполномоченное учреждение в течение 3 дней со дня
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме
к рассмотрению документов, указанных в пункте 3 Порядка, и направляет
заявителю или представителю уведомление об этом в электронной форме
с указанием пунктов статьи 9 или статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ,
которые послужили основанием для принятия указанного решения.
Уведомление подписывается усиленной квалифицированной электронной
подписью уполномоченного учреждения и направляется в зависимости
от выбранного заявителем или представителем способа, указанного
в заявлении, по адресу электронной почты заявителя или представителя либо
в его личный кабинет в федеральной государственной информационной
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
или на краевом портале государственных и муниципальных услуг. После
получения уведомления заявитель или представитель вправе повторно
обратиться, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа
в приеме к рассмотрению документов, указанных в пункте 3 Порядка.»;

в пункте 3.5 слова «в течение 3 рабочих дней» заменить словами
«в течение одного рабочего дня»;

абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Уполномоченное учреждение не позднее 2-го рабочего дня со дня

получения всех необходимых для принятия соответствующего решения
документов (копий документов, сведений), указанных в пункте 3 Порядка,
принимает решение о предоставлении компенсации или об отказе
в предоставлении компенсации, о чем уведомляет заявителя
или представителя в течение 2 рабочих дней со дня принятия
соответствующего решения способом, указанным в заявлении о выплате
компенсации.».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня,
следующего за днем его официального опубликования.

\3юавый заместитель

/$гйдседатель
S j-A . J J
рПравительства края

:рнатора края -

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru